præ-

## Vota & Motiuua

præter quamquod finis, & principale intentum prædictæ requisitionis fuit, vel certioratio obligationis don Ioannis, vt de cætero non posset allegare ignorantiam eiusdem, vel ad facultatem electionis utriusque Maioratus, vt scilicet eligeret, quem ex eis maluerit: prædicta confessio intelligenda est ciuiliter, & quoad animi destinacionem, cumque nulla alia proponatur, nisi illa, quæ incepit à prædicto die vigesimo quarto Februarij, anni millesimi sexcentesimi duodecimi; omnes autem alij, quæ extra annum deduci possunt, vel in hoc processu non probentur, publicè scitæ, vel quando probentur, eis fuit renuntiatum. Nec ex dictis potuit oriri præscriptio, tum ex supra dictis, & ponderatis: tum etiam, quoniam ex eis, tum demum oriaretur, præscriptio, si ex eisdem interuersa fuerit, à don Ioanne causa possidendi, videlicet, si docto de titulo, & obligatione per præsentationem dictorum pactorum dotalium, ex quibus iniunctum sibi grauamen detegebatur, respondisset eis non obstantibus, & contra ea, se vocaturum Torrellas, & reportaturum eadem stigmata: Hoc etenim casu, inciperet currere præscriptio, contra obligationem ei apertam, & intimatam. Et tunc, interuerteretur causa possidendi à causa externa, & intrinseca, scilicet, à declaratione propriæ voluntatis, quæ necessaria est ad interuertendam causam possidendi: at se-  
cūs hic, vbi licet animi destinatio, & voluntas interuertendi adesset in don Ioanne non sufficiebat. Quia necessarium erat, quod don Ioānes, vel quando fuit interpellatus, vel postea explicaret, & declararet, se nolle obtemperare, vel obedire præcepto, & grauamini iniuncto in dictis tabulis dotalibus, mutando causam possidendi. Quod quam alienum fuerit ab eius respōsione, indicant verba eiusdem, ibi:  
*Que no quia contrauenido, ni contrauenia, ni de alli adelante contrauenia a cosa, a que estē obligado, &c.* Ex quibus potius intentum obtemporandi, quā contraueniendi colligitur, quid mirum si à don Martino post prædictam admonitionem, expectarentur contrauentiones postea subsequitæ; ex quibus agit, & quod confessio illa intelligatur semper, & continuè contrauenisse: hoc est quando casus euenit, qui postea declaratur per propositas contrauentiones publicè scitas; quarum prima incepit à prædicto die vigesimo quarto Februarij: Ex qua & sequentibus, & ex multis alijs contumatijs don Iaannis, ne dicam per tinacia in non obediendo declaratur, præter actus celebratos ab eo antec,

# Curiæ Domini Iustitiae Aragonum.

ante, & post sententiam, contra eum latam in lite pendente, ut ex his omnibus, & alijs merito, & priuatus sit his bonis, & ita declarandus. A quo non debet excusari, ex dupli consideratione subtili; licet non secura. Prima ex inualiditate instrumenti pactorum dotalium eidem præsentati, ex quō ihualida, inutilia, & insolemnia eidem fure re præsentata: Secundo, quia & si solemnia extitissent, adhuc tamen don Martinus, per ea non includitur, cum grauamen ferendi nomen, & arma non sit appositum linea don Ioannis, sed linea quondam dō Petri de Bardāxi, à quo non extare descendentes ex processu compertum est. Quoniam breuiter dicimus, ea instrumenta pactorum dotalium solemnia apparere, & præsumi ex multis, ad inducendam hāc solemnitatem deductis in eodem processu litispendentia, super quibus fuisse disputatum, & cognitum: Ex eorum antiquitate, ex qua præsumitur solemnitas, præcipue cum de vitio latenti non appareat, habeatq; omnes solemnitates à iure & foro requisitas, scilicet diem, mensem, annum, testes, rogitum, locum, calendarium, & duas primas lineas propria ipsius leuantis manu scriptas, & similiter signum, quo in similibus scripturis vtebatur, qui extraxit illud instrumentum ut sic nihil substantiale deficiat, præsertim cum fuerit leuatum Iudicis authoritate, pro quo præsumitur, quod habeat omnia requisita ad sui validitatē, & ad probationē eorum, quæ in eo cōtinentur, cum quo legitimè fuisse certioratum D. Ioannem, dicendum est, nulla ab eo proposita exceptione cōtra dictū instrumentum, quod intrinsecè, & extrinsecè appetat publicū instrumentū, multis, varijsque verissimilibus alijs instrumentis, & documentis roboratum, ex processu litispendentia resultantibus. Et tandem idem instrumentū publicū horū pactorum dotalium expenditur, leuatum per Petrum Martinum del Rio Notarium, ac Regentē vnam ex Scribanijs huius Curiæ, qui mādato legitimo p̄cedente extraxit in publicam formam, à processu *Ioannis Mir*, super manifestatione scripturarum, tanquam de nota originali Arnaldi Carui rogati; quæ sententia, & mandatum, tanquam iuri & foralibus dispositionibus consonum, per Regiam Audientiam concordi voto fuit confirmatum, ut sic hoc solū instrumentum, absq; alijs adminiculis plenissimam fidem faciat, tanquam habens omnia requisita substantialia à foro desiderata, & ex quo, & alijs demonstratiōnibus notoriè apparuisse, don Ioanni de eius obligatione, & gra-